
31/03/2020 PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA - SMC Nº 63 DE 29 DE AGOSTO DE 2014 « Catálogo de Legislação Munici…

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-da-cultuura-63-de-30-de-agosto-de-2014 1/3

PORTARIA 63/14 � SMC

O Secretário Municipal de Cultura , usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o artigo 2º da Portaria Intersecretarial nº 01/SMC/SME, que trata da necessidade de constituição

de grupo de trabalho para o Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Biblioteca (PMLLLB).

RESOLVE:

I � Constituir Grupo de Trabalho para o Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Biblioteca (PMLLLB), que

será composto conforme segue:

Coordenador Prof. Dr. Paulo Daniel Elias Farah (Diretor BibliASPA e Prof. USP)

Secretaria de Cultura

Sueli Nemen Rocha

Waltemir Jango Belli Nalles

Secretaria de Educação

Fátima Bonifácio

Norberto Jesuino Ribeiro do Valle Vieira

Secretaria de Governo Municipal

Carla Andreza Alves de Lima Thomé

Stella Verzolla Tangerino

Secretaria de Direitos Humanos

Aline B. Vicentim

Eduardo C. B. Bittar

BibliASPA � Biblioteca e Centro de Pesquisa América do Sul-Países Árabes

Paulo Daniel Elias Farah

Janaína Elias

Fórum Mudar São Paulo

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA - SMC Nº 63 DE 29 DE
AGOSTO DE 2014

Constituir Grupo de Trabalho para o Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Biblioteca (PMLLLB).



31/03/2020 PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA - SMC Nº 63 DE 29 DE AGOSTO DE 2014 « Catálogo de Legislação Munici…

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-da-cultuura-63-de-30-de-agosto-de-2014 2/3

João Luiz Marques

Jeosafá Fernandes Gonçalves

Sindicato dos Jornalistas

Flávio Carrança

Denise Maria de Moraes Santana Fon

Câmara Municipal

Ricardo Queiroz Pinheiro

Maria Aparecida Perez

SESC

Ana Luísa Sirota de Azevedo

Francis Márcio Alves Manzoni

SENAC

Edson Feitosa

Cristiane Camizão Rokicki

Editores e livreiros

Haroldo Ceravolo Sereza

Francisco Ednilson Xavier Gomes

Direitos da Pessoa Com Deficiência

Naziberto Lopes de Oliveira

Flávio Augusto Werner Scavasin

Bibliotecas Comunitárias

Elani Tabosa do Nascimento

Abrãao Antunes da Silva

Literasampa

Bel Santos

Sueli Stipp

GD (Grupo de Discussão) PMLL

Maria Nilda Rodrigues Santos

Beto Silva



31/03/2020 PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA - SMC Nº 63 DE 29 DE AGOSTO DE 2014 « Catálogo de Legislação Munici…

legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-da-cultuura-63-de-30-de-agosto-de-2014 3/3

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

Sarau

Regina Tieko Furuya Pacheco 

Fernando Ferrari

Escritores

Hamilton Faria

Marcelo Nocelli

II � Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

1. Portaria SMC nº 79/2014 - Altera a composição do Grupo de Trabalho constituído pela Portaria;
2. Portaria Intersecretarial SMC/SME nº 1/2015 - Prorrogar, até o dia 12 de julho de 2015, o prazo de conclusão

e entrega dos trabalhos do Grupo de Trabalho (GT) para elaboração do Plano Municipal do Livro, Leitura,
Literatura e Biblioteca (PMLLLB) do Município de São Paulo.

Alterado por

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-da-cultuura-79-de-16-de-outubro-de-2014
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-intersecretarial-secretaria-municipal-da-cultuura-1-de-1-de-maio-de-2015

